
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.992.020/0001-00CNPJ: (49) 3574-2000

89518-000 - Macieira

Telefone:
RUA JOSÉ AUGUSTO ROYER, 133 - CENTROEndereço:

Nr.:   10/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

15/2024

19/04/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, XV e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
10/2024 - DL
15/2024

O objeto do presente instrumento é A Contratação de empresa para serviços de
exames admissionais, exames demissionários, exames periódicos, emissão de laudos
de saúde (PPP; LTCAT; PCMSO), audiometria e outros exigidos pela legislação
trabalhistas.

Participante: SESI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS (PGR); LAUDO

TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO(LTCAT);
PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE
OCUPACIONAL(PCMSO); STT-Assessoria Técnica em Segurança do
Trabalho - Horas Fixas; INCLUSO NO SERVIÇO O ENVIO DE TODOS
OS LAYOUTS REFERENTES AS SSTSPARA O E-SOCIAL

12,000 UN 1.840,11 22.081,32

2 EXAME MÉDICO ADMISSIONAL,EXAMES MÉDICOS PERIÓDICOS,
EXAME MÉDICO DE RETORNO AO TRABALHO, EXAME DEMISSIONAL.

340,000 UN 82,55 28.067,00

3 EXAME DE AUDIOMETRIA para
servidores efetivos, comissionados,
 agentes políticos, contratados temporariamente (regime

celetista), com a emissão do aso (atestado de saúde ocupacional),
que compreende avaliação clínica realizada de acordo com os
termos especificados na nr - 7 (programa de controle médico de

60,000 UN 53,59 3.215,40

4 ENGENHEIRO DE SEGURANÇA acompanhamento em pericia com
necessidade do profissional de engenharia de segurança.

2,000 UN 2.025,00 4.050,00

5 MÉDICO PERICIAL, para servidores municipais, para tratamento de
saúde nos casos previstos na lei complementar 16/1992 - estatuto
dos servidores municipais de pinheiro preto. no caso de servidor
ocupante de cargo efetivo que por motivo de saúde estiver
impossibilitado de exceder o seu cargo, com licença remunerada de
até 24 meses. findo prazo da licença, o servidor realizará perícia
médica que concluirá pelo prorrogação, retorno ao trabalho ou
aposentadoria. o exame médico pericial deverá ser fei

3,000 UN 1.650,00 4.950,00

6 acompanhar as perícias judiciais médica, como assistente técnico
nos processos contra o município de pinheiro preto, referente às
trabalhistas relacionadas às doenças ocupacionais; aos acidentes
de trabalho; e reivindicação de adicionais de insalubridade e
periculosidade (relacionados aos aspectos médicos e aos aspectos
de engenharia de segurança do trabalho). o assistente técnico
participará das pericias judiciais, deverá fornecer através de
documento digitalizado à procuradoria municipal de p

2,000 UN 2.900,00 5.800,00

Total do Participante: 68.163,72



Página: 2 / 2

Total Geral: 68.163,72

Assinatura do Responsável

19/04/2024Macieira,


